
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/06/2020
Nome allegato: Determina aggiudicazione SALVIETTE 3MC.pdf
CIG: Z4A2A8DC3A;
Nome procedura: Fornitura e consegna di Salviette asciugamani
per le Sedi INPS della Calabria;

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b),
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’articolo 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 20.000,00 IVA esclusa
(pari ad € 20.440,00 IVA inclusa), Capitolo 5U110401410,
esercizio finanziario 2019.

CIG: Z4A2A8DC3A



1 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE CALABRIA 

DETERMINAZIONE n.  81 /2020 del   11/06/2020 

 

 

Oggetto: RDO n. 2440963 - Fornitura e consegna di salviette asciugamani per le Sedi 

INPS della Calabria. 
 

CIG: Z4A2A8DC3A 

 
Determina di aggiudicazione  

 
IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato da 
ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito di poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 157 dell’11/12/2019 di conferimento dell’incarico di 
durata triennale con decorrenza 16/12/2019, di Direttore regionale INPS 
Calabria al Dott. Giuseppe Greco; 

VISTA  la deliberazione n. 31 del 30 dicembre 2019 con cui il Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 17 comma 23 della legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

progetto di Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2020, di cui alla 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n.135 del 2 dicembre 2019; 



2 

 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei 
Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, 
in data 19 aprile 2016; 

 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 
dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici; 

 

VISTA  la determinazione n. 233 del 08/11/2019 con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b del Codice, mediante richiesta di offerta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), volta all’affidamento della 

fornitura e consegna di salviette asciugamani per le Sedi INPS della 
Calabria, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

ATTESO che con la citata determinazione n. 233/2019 è stato nominato RUP il 
Sig. Masino Iacopino; 

 
PRESO ATTO che nel termine fissato per la presentazione delle offerte, previsto dal 

bando per le ore 12.00 del 22/11/2019, sono pervenute n.5 [cinque] 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui 

ha 

partecipato 

Data 

presentazione 

offerta 

1 3.M.C 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
11/11/2019, ore 

18:00:04 

2 GE.VEN.IT SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
22/11/2019, ore 

11:27:04 

3 LA CASALINDA 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
20/11/2019, ore 

15:21:36 

4 
NITIDUS E 

SALUBRIS SRL 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/11/2019, ore 

19:31:09 

5 PAREDES ITALIA 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 
21/11/2019, ore 

16:16:46 

 

DATO ATTO  che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 
quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/12016; 



3 

 

 
ATTESO  che con determinazione n. 250/2019 del 25/11/2019 è stato nominato il 

Seggio di gara per l’esame della documentazione, trattandosi di 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, per il quale non è richiesta 

la nomina di un’apposita Commissione giudicatrice; 

ATTESO che nel corso delle sedute di gara del 25/11/2019, 05/12/2019 e 
19/12/2019 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa prodotta dai sopra menzionati operatori 
economici, verificando la presenza della documentazione prevista; 

RILEVATO  che al 31/12/2019 la gara non risultava conclusa e i fondi assegnati sul 
bilancio 2019, non impegnati, sono andati tra i residui passivi del bilancio 

dell’Istituto; 

RILEVATO  che, stante la necessità di procedere all’approvvigionamento dei beni 
oggetto di gara, questa Direzione ha presentato, tramite piattaforma 

SAP-SIGEC, l’istanza di rimodulazione dei suddetti fondi per l’anno 2020 
(richiesta n. 2020000148 del 26.02.2020); 

ACCERTATO che il competente ufficio della Direzione Centrale ha approvato la 

rimodulazione dei fondi suddetti per l’anno 2020, assegnando la somma 
necessaria al fine di consentire la prosecuzione delle operazioni di gara; 

ATTESO  che con determinazione n. 31 del 6 marzo 2020 è stata autorizzata la 
prosecuzione della RDO n. 2440963 volta alla fornitura e consegna di 

salviette asciugamani per le Sedi INPS della Calabria; 

RILEVATO  che, in data 08 maggio 2020 è stata data comunicazione agli operatori 
economici partecipanti, tramite portale MEPA, della ripresa delle 

operazioni di gara con seduta prevista per giorno 11 maggio 2020 alle 
ore 10.00; 

RILEVATO  che, sopravvenuta l’emergenza sanitaria da covid19, ancora in corso, il 

Seggio di gara, in persona del Sig. Masino Iacopino, assistito da due 
testimoni, si è riunito quindi nella data prevista per la seduta mediante 
l’utilizzo dell’applicazione “microsoft teams”, in dotazione all’Istituto ed 

individuato quale strumento per svolgere le riunioni necessarie alla cura 
dei vari procedimenti amministrativi, al fine di proseguire le operazioni 

relative alla gara in oggetto; 

PRESO ATTO  che il Seggio di gara, con verbale n. 4 dell’11 maggio 2020, ha ritenuto 
di dover confermare quanto già stabilito nei verbali relativi alle precedenti 

sedute e che con determinazione del Direttore Regionale n. 66 del 
18/05/2020 è stato approvato l’esito della verifica della documentazione 
amministrativa con le conclusioni che si riportano: 

 l’ammissione della ditta 3.M.C. la quale ha presentato la regolare 

documentazione richiesta; 
  

 l’ammissione della ditta LA CASALINDA in quanto l’operatore 
economico ha provveduto, in sede di soccorso istruttorio, di cui al 
verbale di gara n. 2 del 05/12/2019, a chiarire che la grammatura si 



4 

 

riferisce ad un solo velo e che il peso complessivo dei due veli è di 40 
g/mq, risultando quindi conforme alle caratteristiche richieste dalla 

stazione appaltante, per cui la documentazione integrativa trasmessa 
dall’operatore economico è stata ritenuta esaustiva; 

  
 l’ammissione della ditta NITIDUS E SALUBRIS SRL in quanto 

l’operatore economico ha provveduto, in sede di soccorso istruttorio, di 

cui al verbale di gara n. 2 del 05/12/2019, a chiarire che la goffratura 
consiste semplicemente nell’imprimere un disegno decorativo in rilievo, 

che costituisce un tipo di finitura della lavorazione che non modifica le 
caratteristiche fisico-meccaniche del prodotto, allegando altresì una 
dichiarazione della ditta produttrice che conferma quanto asserito. La 

documentazione integrativa trasmessa dall’operatore economico è stata 
quindi ritenuta esaustiva;  
 

 l’ammissione della ditta PAREDES ITALIA, la quale ha presentato la 
regolare documentazione richiesta; 

 
 la non ammissione della ditta GE.VEN.IT. SRL poiché, secondo 

quanto riportato testualmente dal verbale” nella scheda tecnica 
trasmessa del prodotto offerto viene indicato il peso di 16,50 g/mq per 

velo. Il valore minimo richiesto dalla Stazione appaltante è di 18 g/mq. 
Pur applicando la tolleranza del 5%, prevista per legge, la grammatura 
risulta inferiore al valore minimo richiesto. Atteso che l’art. 83, comma 

9 del nuovo codice degli appalti prevede che “le carenze di qualsiasi 
elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In 
particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra 
irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico 

europeo di cui all’articolo 85, con esclusione di quelle afferenti 
all’offerta economica e all’offerta tecnica, la stazione appaltante 

assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché 
siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere”. Il Seggio 

di gara ha quindi di conseguenza rilevato che l’articolo in questione non 
prevede il beneficio del c.d. soccorso istruttorio perché presenta carenze 

relative all’offerta tecnica, essendo il bene non conforme a quello 
richiesto; 

PRESO ATTO  che la Stazione appaltante ha comunicato il suddetto provvedimento, 
mediante l’apposita sezione della piattaforma CONSIP, a tutti i 

concorrenti ammessi ed esclusi, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO  che nelle indicazioni operative della RDO, accettate dagli offerenti, si 

prevede che “l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’invio dei 
prodotti richiesti come campioni dall’aggiudicatario provvisorio che 

devono essere inviati entro e non oltre giorni 5 (cinque) dalla richiesta 
dell’Istituto. Qualora, a seguito di visione e verifica della campionatura 
dei prodotti inviati, la stazione appaltante non li riterrà conformi a 

quanto richiesto non procederà all’aggiudicazione nei confronti della 
Ditta che ha offerto il prezzo più vantaggioso escludendola dalla gara e 

provvederà a richiedere la campionatura al secondo classificato”. 



5 

 

PRESO ATTO che con pec prot. INPS.2280.19/05/2020.0004957, avente ad oggetto 
“RDO n. 2440963 - Fornitura e consegna di salviette asciugamani per le 

Sedi INPS della Calabria. Richiesta campione”, è stata richiesta al 
miglior offerente, la Ditta 3MC, la campionatura del prodotto; 

RICHIAMATO  il verbale del 29 maggio 2020, custodito in atti, nel quale il dott. 

Giuseppe Gaglioti, in qualità di Dirigente Conformità, Gestione Risorse 
e patrimonio, ha ritenuto di non poter accertare la conformità della 

campionatura trasmessa dalla Ditta 3 M. C. al prodotto offerto nella RDO 
per mancanza di idonea documentazione a supporto; 

PRESO ATTO  che con PEC protocollo INPS.2280.03/06/2020.0005655 la Stazione 
appaltante ha richiesto alla ditta 3MC l’invio di ulteriori prove che 

consentissero di dimostrare la corrispondenza della campionatura 
prodotta con quella oggetto di offerta come da scheda tecnica 

presentata in sede di gara; 

RICHIAMATO  il verbale dell’8 giugno 2020, custodito in atti, nel quale, preso atto dei 
chiarimenti forniti dall’operatore economico è stata accertata la 
conformità del campione al prodotto offerto in sede di RDO e pertanto 

l’offerta dell’operatore economico 3.M.C. viene ritenuta valida; 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 

entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, 
all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 

cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 
impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 

impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 
pronuncia giurisdizionale definitiva.”; 

RILEVATO         che, ai sensi dell’art. 32, comma 6 e 7, del Codice, il presente 
affidamento diretto diverrà efficace all’esito della positiva verifica del 
possesso, in capo alla ditta, dei prescritti requisiti di ordine generale e 

speciale, di cui all’art. 32, comma 7, del Codice; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del 
Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni ai fini 

della stipula del contratto; 

VISTE e condivise le risultanze tutte della procedura e contenute nei verbali di 
gara; 

DETERMINA 

 
 Di aggiudicare la RDO n. 2440963, avente ad oggetto la fornitura di salviette 

asciugamani piegati a V per le Sedi INPS della Calabria, all’operatore economico 



6 

 

3.M.C. S.p.A. con Sede in CAPURSO Provincia di BARI, Via EX S.S. 100 Km 11,200, 
P.I. 04303410726, che ha offerto il prodotto al prezzo più basso, ovvero € 

13.800,00, oltre oneri di sicurezza pari ad € 200,00 e oltre oneri fiscali, per un 
totale di € 17.080,00; 

 di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica 
positiva del possesso, in capo all’affidatario, dei prescritti requisiti di carattere 
generale, ai sensi dell’art. 80 del Codice, e di quelli di carattere economico-

finanziario e tecnico organizzativo; 
 di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di compiere tutti gli 

incombenti di legge, ivi compresi gli adempimenti previsti dall’art. 76, commi 1 e 
5, del Codice 
di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b, la stipula del contratto, per il 

quale non è necessario rispettare il termine dilatorio di trentacinque giorni dalla 
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione alle Ditte partecipanti; 

 
 Di svincolare alle ditte partecipanti, ad eccezione dell’aggiudicatario, le polizze 

fidejussorie provvisorie prestate per la partecipazione alla gara. 

 
 

 
   Il Direttore regionale  

   Giuseppe Greco 
                                                              Firmato in originale 


